Origen-Rufinus *Hom. VII in Gen. § 3*
(*P. G.* xii 200).

Superius iam exponentes spiritualiter
loco virtutis posuimus Saram.

Si ergo caro cuius personam gerit
Ismael, qui secundum carnem nascitur,
‡spiritui blandiatur, qui est Isaac,

et illecebris cum eo deceptationibus
agat, si delectationibus illicitat, volupta-
tibus molliat,

†huiuscemodi ludus carnis cum spiritu
Saram maxime, quae est virtus, offendit,
et huiuscemodi blandimenta accerbissimam
persecutionem iudicat Paulus. Et
tu ergo, o auditor horum, non illam
solam persecutionem putes quando
furore gentilium ad immolandum idolis
cogeris: sed si forte te voluptas carnis
illicitat, si tibi libidinis alludat illecebra,
haec si virtutis es filius tanquam persecu-
tionem maximam fuge. Idcirco enim et
apostolus dicit: Fugite fornicationem.

Tract. Orig. III, ed. Batiffol,
pp. 27, 17-28, 7.

Nunc vero fratres attendite quod dico,
quia et ludus iste aliud significare po-
test, quia in omnibus caro adversatur
spiritui.

Ismael etenim figuram carnis gerit, quia
secundum carnem nascitur,

Isaac autem spiritus, quia per repromis-
sionem generatur. et ideo caro
‡blandiatur spiritui

ut inlecebris cum eo deceptationibus
agat, delectationibus inlicitat, voluptatibus
molliat,

et libidinis alludat inlecebra.

Unde, dilectissimi fratres, videte quia

¹ *Revue Bénédictine* 1902 p. 228.

² *Ibid.* p. 226.

³ *Op. cit.* III² 424.

Sed si iniustitia blanditur, ut personam potentis accipias et gratia eius flexus non rectum iudicium feras, intelligere debes quia sub specie ludi blandam persecutionem ab iniustitia pateris. Verum et per singulas malitiae species, etiamsi molles et delicatae sint et ludo similes, has persecutionem spiritus dicit, quia in his omnibus virtus offenditur.

et iniustitia homini blanditur, ut personam potentis accipiat et gratia eius flexus non rectum iudicium ferat. Quapropter intellegere debet quis quia sub specie ludi blandam persecutionem ab iniustitia patitur.

Sed quia Sarra figuram virtutis gerit, proinde
 † huiusmodi ludus Ismael cum Isaac, id est carnis cum spiritu, Sarram, quae est virtus, maxime offendit.

There is no need to repeat what I urged in the *Zeitschrift für die neutestamentliche Wissenschaft* (1903 p. 86) against the notion that Rufinus is here dependent on the *Tractatus*; after Novatian's advocates have dealt with the passage it will be time enough to reinforce what is there said; it is to be hoped that they will consider the effect on Origen's homily of the removal of the various passages which (they must hold) Rufinus interpolated from Novatian. Here I shall direct attention to yet another consideration. It will be noticed that a piece of Rufinus's text, suggested by the pagan persecutions and very natural in Origen, is not found in the *Tractatus*, except the three words 'libidinibus alludat inlecebra'. That Rufinus, when translating Origen, should have substituted for his author a piece out of Novatian, and then have, so to say, plastered on to three words of Novatian this piece on persecution, whether out of Origen or out of his own head, would surely be an altogether fantastic hypothesis.